lium receptionibus harum serie perpetuo attri-  
buimus), exactissime et verissime referant. Quod 1745.  
si ab hujusmodi postulante per authentica do-  
cumenta probatum fuerit, tam suam, sui<sup>tiones ad</sup>  
Patris stirpem, quam Matris, et Aviæ paternæ,  
atque maternæ Familias, integro centum an-  
norum decursu, sive Romæ, sive in aliis Ci-  
vitatibus, ut supra, in Nobilitatis splendore  
et juribus versatas esse; vel etiam, quod at-  
tinet ad Familias Matris, aut Aviæ paternæ, sive  
maternæ, eas de numero Familiarum Nobilium  
Almæ Urbis prædictæ, juxta præsentium Litte-  
rarum tenorem et dispositionem, existere; at-  
que hæc omnia, iis, qui prædictam Congre-  
gationem constituent, majori scilicet ipsorum  
numero per secreta suffragia in affirmativam  
consentiente, probata fuerint; tunc volumus  
ipsius postulantis nomen, eadem Congregatione  
præsente, per manus prædicti Scribæ Partici-  
pantis, Civium Nobilium Romanorum Albo ad-  
scribi, ejusdemque receptionis decretum, una  
cum omnibus authenticis monumentis ad No-  
bilitatis probationem ab eo prolatis, in Tabu-  
larium Capitolinum inferri. Publicum vero Di-  
ploma Nobilitatis Romanæ eidem concessæ, juxta  
formam inferius præscribendam, confici, ipsi-  
que nuper adscripto tradi mandamus.

§. 9. Nec alia prorsus ratione agendum esse Quomodo  
decernimus, quoties, deficiente aliqua ex Fa-  
miliis Nobilium Conscriptorum superius enun-  
ciatis, aliam in eum numerum deinceps adscisci  
oporteat. Volumus nimirum, quatuor, ut su-  
pra, ex præfata Urna extrahi, qui postulan-  
tiōnē qualitates, et probations ab his afferen-  
das, examinent; et ad prædictam Congregatio-  
nem de præmissis judicaturam distincte refe-  
rant; ad hoc ut illius nomen, qui dignus ha-  
bitus fuerit in locum vacantem subrogari, in  
præfato peculiari Libro adscribatur, Urnæque  
prædictæ includatur; ac documentis ab eo pro-  
ductis, Decretoque desuper condito, in Archi-  
vum relatis, ipsius Decreti exemplum, juxta

**P O N T.** aliam forinam inferius pariter præscribendam,  
**A. VI.** eidem expediatur. Verum, ut quis, eveniente  
**Requisitis.** hujusmodi loci vacatione, in numerum Civium  
 Nobilium Conscriptorum recipi valeat, hoc in-  
 super requirimus, ut nempe ipsius Familia in-  
 ter Nobiles Romanas jam pridem adscripta sit,  
 et fixum in ipsa Urbe Domicilium habeat; ac  
 præterea illibatam ducentorum annorum, tam  
 in paterna, quam in materna, et Aviæ pater-  
 næ, maternæque stirpibus Nobilitatem, authen-  
 ticas, ut supra, probationibus demonstret; Si  
 quis autem requisitas probationes quoad pater-  
 nam Familiam perfecerit; Matrem vero suam,  
 vel Aviam paternam, sive maternam, ex aliqua  
 ex Familiis Nobilium Conscriptorum esse aut  
 fuisse demonstret, nolumus alias ulteriores pro-  
 bationes, quoad hujusmodi Maternæ, aut alteru-  
 trius Aviæ Familiarum nobilitatem, ad effectum  
 de quo agitur, ab eo requiri. Quod si inter  
 eos, qui se posterosque suos in deficientis Fa-  
 miliæ locum subrogari petierint, aliquis sit, qui  
 ex eadem gente, diversa vero stirpe, originem  
 ducere se ostendat; volumus hunc, modo nul-  
 lam in sua stirpe labem contra requisitæ Nobili-  
 tatis candorem contraxerit, cæteris omnibus  
 postulantibus anteferri. Eos vero, qui non ex  
 defectu probationum repulsam tulerint, sed pro-  
 pter debitam alteri prælationem, in certum il-  
 lum atque constantem Nobilium Conscriptorum  
 numerum admitti nequiverint, eveniente alte-  
 riuss loci vacatione, ab onere novas conficiendi  
 probationes absolvimus, dummodo relictis in  
 Archivo Capitolino probationibus semel reco-

De omni- gnis et approbatis, neque se postmodum, ne-  
 bus judi- que Familiam suam dedecore ullo, aut imparis  
 candum affinitatis contractæ vitio, foedatam fuisse de-  
 ad nor- monstrent.

mam ju- §. 10. Qui vero sint Nobilitatis tituli, qui-  
 ris, et bus tam personæ, quam Familiæ illustrantur;  
 Constitu- que probationes legitimam fidem facientes;  
 tionum quidve dicendum sit Familiarum Nobilitati of-  
 Apostoli- carum. ficere, earumque splendorem obscurare; id ex

juris communis , Statutorum , et Constitutionum  
atque Ordinationum Apostolicarum præscripto  
colligendum , et judicandum decernimus ; man-  
dantes , ut Familia Romanorum Pontificum Suc-  
cessorum Nostrorum in Petri Cathedra pro  
tempore sedentium , prædicto Civium Nobilium  
Romanorum Ordini , nullis requisitis probatio-  
nibus , quamprimum adscribantur.

A N N O  
1745.Familia  
Roman.  
Pontifi-  
cum pro  
tempore ,  
Nobilium  
Ordini ad-  
scriban-  
tur.

§. 11. Ut vero hujusmodi Nobilium Romano-  
rum Ordinis decus , adeoque ipsius Urbis digni-  
tas , firmius stabiliusque consistant , hoc spe-  
ciali Privilegio universum Civium Nobilium cœ-  
tum Apostolica liberalitate donamus , ut ne quis  
in posterum ad Officia et Munera Conservatorum  
Cameræ Capitolinæ , aut Prioris Capitum Re-  
gionum Urbis , vel Magistrorum Viarum , sive Officia No-  
Consulum Artis Agriculturæ , vel demum Cu-  
ratorum publicorum Ædificiorum Urbis , Fabri-  
ceriorum nuncupatorum , a Nobis institutorum , Aliquot  
eligatur et deputetur , neque in numerum quin-  
quaginta Consiliariorum Sede Apostolica va-  
cante assumatur , nisi de Civium Nobilium Ro-  
manorum superius enunciatorum , aut deinceps rite adscriptorum , Ordine et cœtu existat ;  
Sindici vero , qui a Conservatoribus prædictis  
in eorum Congregatione Oeconomica pro tem-  
pora eligi et deputari debent , consuetis modo Sindici  
et forma extrahantur ex prædicta Nobilium extrahan-  
Conscriptorum Urna , quam quidem subrogari tur ex Ur-  
mandamus loco alterius cujuscumque Urnæ ,  
seu Bussolo , hactenus ad hujusmodi effectum da Nobb.  
adhibiti. Mandantes propterea Ven. Fratri No-  
stro Annibali Episcopo Portuen. S. R. E. Car-  
inali Sancti Clementis nuncupato ejusdem S. Conscriptorū  
R. E. Camerario , necnon Dilecto Filio Nostro Statuta  
Sylvio Tituli Sanctæ Priscæ ipsius S. R. E. Pre-  
sbytero Cardinali de Valentibus etiam nuncupato ventur.  
Nostro Secretario Status , ipsisque Dilectis Filiis  
Conservatoribus Cameræ Urbis prædictæ , et  
Priori Capitum Regionum , eorumque in prædi-  
ctis Officiis et Muneribus respective Successo-  
ribus , aliisque omnibus et singulis , ad quos

Officia No-  
bilibus  
privative  
conferen-  
da.Sindici  
extrahan-  
tur ex Ur-  
ba Nobb.  
Conscriptorū  
In adscri-  
ptione Ci-  
vium ser-  
ventur  
Statuta  
Urbis.

Pont. spectat , seu pro tempore spectabit in futurum ,  
 A. VI. ut in præfatis Electionibus et Deputationibus ,  
 hanc Decreti Nostri formam præ oculis habeant ,  
 et adamussim observent .

Mandata  
pro præ-  
missorum  
executio-  
ne.

§. 12. Demum quod pertinet ad creationes  
Civium Romanorum , volumus , ut ea , quæ  
in Statutis ejusdem Almæ Urbis a fel. record.  
Gregorio Papa XIII. aliisque Prædecessoribus  
Nostris , approbatis et confirmatis , circa largi-  
tionem et communicationem Civitatis hujus-  
modi , præscripta sunt , exacte perpetuo serven-  
tur et impleantur .

Nihil in-  
novetur  
in regi-  
mine Ur-  
bis , et Ca-  
meræ Ca-  
pitoli etc.

§. 13. Per hæc autem , quæ ad congruam cer-  
tamque Civium Nobilium in Urbe Romana di-  
stinctionem , eorumque Ordinis decus , provide-  
statuimus , non intendimus peculiare aliquod  
Corpus , seu Collegium , aut Magistratum Ci-  
vium Romanorum Nobilium , vel Nobilium Con-  
scriptorum , erigere aut constituere , cuius ali-  
qua esse debeat in Urbe jurisdiction , jus , et  
auctoritas , extra præmissa ; quodque Tribunal  
aliquod seu peculiare Sigillum , aut Archivum  
habere valeat , et retinere ; neque de aliis qui-  
buscumque rebus Decreta condere , aut publi-  
care ; vel ullum imperii actum in Officiales , et  
Ministros Cameræ Capitolinæ , sive in alios quo-  
cumque , exercere : Sed ipsius Cameræ Capito-  
linæ , ejusque Tribunalium , et Officiorum  
regimen , eodem , quo ad hunc diem , modo ,  
et forma , administrari jubemus . Atque insuper  
non alias in Consilio Generali ( consuetis tan-  
tummodo temporibus , et occasionibus , convo-  
cando ) adesse , aut suffragium ferre permitti-  
mus , præter eos , quos retroactis temporibus  
hujusmodi jure pro tempore gavisos esse digno-  
scitur : Districte inhibentes , ea lege , quæ de  
Majestate est , ne ipsi prædicti Cives Nobiles ,  
aut Nobiles Conscripti , conventus communes  
habere , aut in Consilium , sive in Congregatio-  
nem , extra casus , et præter numerum superius  
enunciatos atque præscriptos , convenire , vel  
aliqua communis nomine statuere aut decernere ,

sine prævio Nostro , et Successorum Nostrorum **A N N O**  
assensu et beneplacito , ullo unquam tempore 1745.  
possint , aut valeant.

§. 14. Decernentes easdem præsentes Literas , **Clausulæ**  
et in eis contenta quæcumque , etiam ex eo , præserva-  
quod omnes vel singuli supradicti , ac alii qui-  
cumque in præmissis quomodolibet jus vel in-  
teresse habentes , seu habere prætendentes ,  
cujusvis status , gradus , ordinis , præminentiaæ ,  
vel dignitatis , etiam Sanctæ Romanæ Ecclesiæ  
Cardinales prædicti , seu alia specifica , et indi-  
vidua mentione , et expressione digni existant ,  
eisdem præmissis non consenserint , nec ad ea  
vocati seu auditii fuerint , tametsi suorum in-  
dultorum , facultatum , vel privilegiorum vigore  
consentire , seu vocari semel , vel pluries quoquo  
modo debuissent , aut ex alia quantumvis ju-  
ridica et privilegiata causa , colore , prætextu ,  
et capite , etiam in corpore juris clauso , nullo  
unquam tempore de subreptionis , vel obreptio-  
nis , seu nullitatis vitio , aut intentionis nostræ ,  
vel interesse habentium consensus , aliove quo-  
libet , etiam quantumvis magno , ac formali , et  
substantiali defectu , notari , impugnari , infringi ,  
seu in controversiam vocari nullatenus posse ,  
sed semper et perpetuo validas , firmas , et ef-  
ficaces existere et fore , suosque plenarios et  
integros effectus sortiri et obtinere debere , et  
ab omnibus , ad quos spectat , et pro tem-  
pore quandcumque spectabit , inviolabiliter  
observari .

§. 15. Sicque , et non aliter per quoscumque **Aliter**  
Judices Ordinarios , vel Delegatos , quavis au- **judicari**  
ctoritate , præminentia , aut potestate fungentes **prohibe-**  
et functuros , etiam Causarum Palatii Apostolici **tur , cum**  
Auditores , ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardi- **Decreto**  
nales , etiam de Latere Legatos , sublata eis , et **irritanti.**  
eorum cuiilibet , quavis aliter judicandi , et in-  
terpretandi facultate , judicari , et definiri de-  
bere ; irritum quoque , et inane , si secus super  
his a quoquam quavis auctoritate scienter vel  
ignoranter contigerit attentari .

**P o n t.** §. 16. Non obstantibus Nostra, et Cancellariæ Apostolicæ regula *de jure quæsito non tollendo*, nec non aliis Constitutionibus, et Ordinationibus quiæbuscumque ex- Apostolicis, ac prædictæ Almæ Urbis Nostræ, ejusque Cameræ, et Magistratuum Pôpuli Romani, Statutis, usibus, stylis, et consuetudinibus etiam immemorabilibus, Privilegiis quoque, Facultatibus, Indultis, seu Diplomatibus, quibuslibet personis sub quacumque forma, et expressione concessis; omniumque præmissorum, etiam juramento, vel Apostolica Auctoritate, seu quavis firmitate alia roboratis, confirmationibus, et innovationibus; quibus omnibus, et singulis, ad præmissorum effectum dumtaxat, illis aliâs in suo robore permanuris, motu, et scientia, et potestate prædictis, amplissime ut præfertur, derogamus, et derogatum esse volumus, cæterisque contrariis quibuscumque.

**Diploma-**  
tum ex-  
pediendo-  
rum certa  
forma sta-  
tuitur.

§. 17. Cæterum Diplomatū, quæ in coneeßione Civitatis, quæque in adscriptione Nobilium, expedienda erunt, exempla subjicimus, quæ quidem sub eadem invariabili forma Typis imprimi. et in singulis respective casibus tum a Conservatoribus pro tempore Cameræ Urbis prædictæ, tum etiam a Scriba Senatus Participante subscribi, et publico S. P. Q. R. signo muniri mandamus. Decretorum quoque in Nobilium Conscriptorum cooptatione confiendorum authentica exempla, juxta aliam formam pariter infra subjectam, ab eodem Scriba Participante subscribi, eodemque publico signo firmari volumus, et jubemus.

**Diploma** §. 18. Forma igitur Literarum seu Diplomatū in Creatione Civium Romanorum expectatione Ci-  
**in crea- dien.**, hæc est:  
vis Ro-  
mani.

A N N O  
1745.

## BENEDICTO XIV.

*Pontifice Maximo sedente, Anno VI.*

— Conservatores Cameræ Almæ Urbis — Officio-sam erga Populum Romanum, utilemque Urbi Nostræ affectionem, cuius non obscura ad hunc diem specimina dedit N. congruis muneribus, et præmiis ornare decrevimus. Itaque placuit ipsum N., Filios, Posterosque ejus, in Civium Romanorum numerum cooptari : ipsum, filios, posterosque ejus Civium Romanorum Tabulis adscribi ; eidemque tradi publicas Literas, quarum auctoritate omnibus pateat, ipsum cum filii, posterisque suis, studio nostro, jussu mandatoque Populi Romani, Civitate nostra donatum, hujus Privilegii ergo, omnibus Civium Romanorum ju-ribus cum cæteris Civibus æqua lege gaudere, in fide et clientela Populi Romani. Actum in Capitolio Kalendis etc. MDCC. etc. — Nomina Conservatorum Cameræ Urbis — N. N. Scriba Senatus.

§. 19. Forma vero Diplomatū expedien. in receptione Civium Nobilium Romanorum ta- lis est :

## BENEDICTO XIV.

Diploma  
in crea-  
tione No-  
bilis Ro-  
mani.*Pontifice Maximo sedente, Anno VI.*

— Conservatores Cameræ Almæ Urbis.—Cum Ma-  
gistratus Populi Romani N. N. etc. et NN.  
N. N. Nobiles Romani Conscripti, inquisitores  
sortito electi, convenissent in Ædibus Capitolii,  
ibique verba facta essent de N. spectatis virtu-  
tibus, ejusque affectione erga Populi Romani no-  
men multis argumentis testata, deque ejus Fami-  
liae antiquo splendore certis monumentis compro-  
bato, placuit universis ipsius merita amplissimis  
Urbis Nostræ honoribus cumulare. Quapropter  
sancitum est, ipsum N., Filios, Posterosque  
ejus in conspicuum Nobilium Romanorum Ordinem

**Pontificis**. cooptari ; publicasque *Literas perscribi*, quanum auctoritate omnibus palam fieret, ipsum N. plenissima Romana Nobilitate donatum fuisse ; eumque Nobilium Romanorum numero habendum esse : ipsi, filiis, posterisque ejus licere omnibus Nobilium Romanorum juribus, honoribus, municiis, ac privilegiis frui, et gaudere. Ut quemque ad hunc diem ab ipso, ejusve Majoribus prodierunt praecclare consilia, atque facinora, haud dissimilia his in posterum ab eodem, ejusve Familia, ad Urbis Nostrae utilitatem, et decus perpetuum, conferantur. Actum in Capitolio Kalendis etc. MDCC. etc. Nomina Conservatorum Cameræ Urbis — N. N. Scriba Senatus.

**Decretam** §. 20. Forma demum Decretorum expedient in rece- in cooptatione Civium Nobilium Conscriptorum ptione No Urbis Romæ est, quæ sequitur videlicet : Kalendis bilis Ro- etc. MDCC. etc. In Aedibus Capitolii : Quod mani Con- Nobiles Romani Conscripti, N. N. N. N. inqui- scripti. sidores sortito electi, cum Magistratibus Populi Romani verba fecerunt de N. Nobili Romano cum Filiis Posterisque ejus inter LX. Nobiles Conscriptos cooptando, in locum Familiae N. pridem extinctæ : quod ipsius N. spectata virtus, ejusque Familiae antiqua, et probata Nobilitas postulare visa est : D. E. R. I. C., uti auctoritas prescriberetur, qua idem N. in numerum LX. Nobilium Romanorum Conscriptorum adlegeretur; eoque numero deinceps esset : liceretque ei Nobilium Conscriptorum Privilegiis frui, et publica ejusdem Collegii munia obire : Ut ipse, filii, posteriorque ejus omni tempore de Patria bene mereri pergent, Populi Romani nomen augeant, Urbis Nostræ utilitates dignitatemque, opera, consilio, fide tueantur — N. N. Scriba Senatus.

**Sanctio.** §. 21. Nulli ergo omnino Hominum licet paginam hanc Nostrarum Constitutionis, ordinatio- nis, adscriptionis, prohibitionis, derogatio- nis, Mandati, Decreti, et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Om-

nipotentis Dei , et Beatorum Petri , et Pauli Anno  
Apostolorum ejus se noverit incursum. 1746.

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem  
rem Anno Incarnationis Dominicae millesimo 4. Jan.  
septingentesimo quadragesimo sexto , pridie 1746.  
Nonas Januarii , Pontificatus Nostri Anno Sexto.

*D. Card. Passioneus.*

*J. Datarius.*

VISA DE CURIA.

*J. C. Boschi.*

*J. B. Eugenius.*

Loco ~~X~~ Plumbi.

*Registrata in Secretaria Brevium.*

# APPENDIX

## AD TOMUM I.

# BULLARII

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI D.

## BENEDICTI PAPÆ XIV.

N. L.

NUM. I.

*Constit. VII. Vol. I. pag. 37.*

### INSTRUCTIO

Sacrae Congregationis Concilii pro Episcopis, Archiepiscopis, Primatibus, et Patriarchis, super modo conficiendi Relationes statuum suarum Ecclesiarum, quas, occasione Visitationis Sacrorum Liminum, eidem Sacrae Congr. exhibere tenentur.

**S**UMMUS Pontifex Sextus Papa Quintus, qui tempora statuit, quibus singuli Episcopi, Archiepiscopi, Primates, et Patriarchæ per seipso, vel eorum certum Nuntium, visitare tenentur Limina Beatissimorum Apostolorum Petri, et Pauli, antiquissimæ observantiæ inhærendo, nedum voluit, ut ultra Sacrorum Liminum visitationem, Romano pro tempore Pontifici de toto eorum Pastorali Officio, et de rebus omnibus ad ipsarum, quibus præsunt, Ecclesiarum statum, ad Cleri, et Populi disciplinam, animarum denique, quæ illorum fidei creditæ sunt,

salutem , quovis modo pertinentibus , rationem redderent , ut fusi s habetur in prædicti Pontificis *Constitutione* , quæ incipit *Romanus Pontifex* , sed in alia etiam *Constitutione* , quæ incipit *Immensa æterni Dei* , Sacrae Congregationi præpositæ Interpretationi Sacrosancti Concilii Tridentini , curam demandavit , prædictam rationem , quæ dicitur *Relatio status Ecclesiæ* , perpendendi , et examinandi , ac postulatis in eadem proponendis respondendi .

Sixtinæ hæ Constitutiones suo non caruerunt effectu , tum quoad Sacrorum Liminum visitationem , tum quoad Relationem statum Ecclesiarum ; sed cum nulla unquam edita fuerit instructio pro dictis Relationibus exarandis , factum hinc est , ut aliquæ ex eis aliquando fuerint exhibitæ abundantes in superfluis , et aliquæ aliquando deficientes in necessariis : cumque ad hæc avertenda , in Synodo Romana ; hoc anno 1725. a SS. Domino Nostro Benedicto Papa XIII. habita in Basilica Lateranensi , præscriptum sit , ut Instructio hactenus omissa , a Sacra Congregatione ederetur ; hæc idcirco Instructio publici juris fit , ut in Relationibus statum suarum Ecclesiarum ad eamdem Sacram Congregationem in posterum transmittendis , current Episcopi , Archiepiscopi , Primate , et Patriarchæ , ipsi se conformare , et suas Relationes ad quædam distincta Capita reducere , quorum Primum ad statum Ecclesiæ materialem : Secundum ad Personam ipsius Referentis : Tertium ad Clerum Sæcularem : Quartum ad Clerum Regularem : Quintum ad Moniales : Sextum ad Seminarium : Septimum ad Ecclesias , Confraternites , et Loca Pia : Octavum ad Populum : et Ultimum denique referatur ad Postulata , quæ ab ipso Referente Sacrae Congregationi proponuntur .

N. I.

## §. I.

*De Primo Relationis Capite , pertinente ad statum Ecclesiæ materialem.*

In hoc primo Relationis Capite sequentia erunt exponenda:

I. Institutio.

II. Confinia.

III. Privilegia , et prærogativæ Episcopatus , Archiepiscopatus , aut Patriarchatus.

IV. Numerus Civitatum , Oppidorum , aut Locorum , qui Episcopatui , Archiepiscopatui , aut Patriarchatui subjecti sunt.

V. Status Cathedralis , Metropolitanæ , aut Patriarchalis Ecclesiæ , unà cum numero Canonorum , et aliorum , servitio Chori addictorum ; et an erectæ fuerint Præbendæ Poenitentiaria , et Theologalis.

VI. Status Ecclesiarum Collegiatarum unà cum numero pariter Canonorum , et cæterorum , qui Choris earum intersunt , et an in Collegiatis erecta sit Præbenda Theologalis.

VII. Status , et numerus Ecclesiarum Parochialium , nec non aliarum Ecclesiarum , et Ora toriorum in Episcopatu , Archiepiscopatu , aut Patriarchatu existentium ; referendo signanter , an Cathedralis , Metropolitanæ , aut Patriarchalis , et Collegiatæ , Oratoria , nec non Parochiales , cæteræque Ecclesiæ , sint sacris suppellectilibus instructæ , et quænam ex eis habeant redditus pro fabrica assignatos.

VIII. Numerus Monasteriorum tam Virorum , quam Mulierum ; exprimendo , an aliqua ex Monasteriis Virorum sint subjecta suæ jurisdictioni ; et an , et quæ Mulierum Monasteria sibi subjecta sint , vel Prælatis Regularibus .

IX. An adsit in Diocesi Seminarium Clericorum , quot Clerici in eodem alantur , an fuerit statuta taxa , et in qua quantitate , et an aliqua Beneficia fuerint eidem unita , et in uni-

versum quinam, et quot sint redditus prædicti N. I.  
Seminarii.

X. Numerus Hospitalium, Collegiorum, Confraternitatum, et aliorum Locorum piorum, quæ sunt in Episcopatu, Archiepiscopatu, aut Patriarchatu, et quinam sint eorum redditus.

XL. An adsint Montes Pietatis, et quot sint: unà cum aliis consimilibus, ad statum materialē Ecclesiæ spectantibus, cum advertentia tamen, ut plena status materialis Relatio in prima Relatione tantum, quæ fit ab Episcopo, Archiepiscopo, aut Patriarcha exhibeat; in subsequentibus etenim Relationibus satis erit, quod ipsi se referant ad primam, nisi aliquid novi, pertinens ad dictum statum materialem, contingisset, quod Referens notificandum Sacrae Congregationi existimaret.

## §. II.

*De Secundo Relationis Capite, pertinente ad ipsum Episcopum, Archiepiscopum, Primatem, Patriarcham.*

In hoc Capite exponi debebit:

I. An Residentiæ præceptum, a Sacris Canonibus, Concilio Tridentino, et Constitutione Urbana præscriptum, adimpleverit; et an aliquo, et quo tempore abfuerit, et an ultra menses Conciliares, et an cum, vel sine Sedis Apostolicæ licentia.

II. An, et quoties Diœcesis sibi commissæ visitationem expleverit.

III. An per se, vel per alium Episcopum, sacras Ordinationes expleverit, et Sacramentum Confirmationis administraverit.

IV. An, et quoties Synodum Diœcesanam coegerit: et, si Episcopus nulli Archiepiscopo subjectus sit, an ad Synodum Provincialem ejus Archiepiscopi, quem ad tramites Tridentini eligere tenetur, ut ejus Synodo Provinciali intersit, accesserit; et si sit Archiepiscopus, an Synodum

N. I. Provincialem habuerit, et quinam Suffraganeis eidem interfuerint.

V. An verbum Dei per seipsum prædicaverit, et an, legitimo concurrente impedimento, viros idoneos assumpserit ad hujusmodi prædicationis officium salubriter exequendum.

VI. An habeat Depositarium pœnarum, et mulatarum pecuniarum, et an eadem fueriat piis usibus applicatae.

VII. Quænam Taxa, et an Innocentiana in sua Cancellaria observetur.

VIII. An aliquod habeat, quod sibi obstet circa exercitium Episcopalis Officii, Jurisdictionis Ecclesiasticæ, necnon tuendæ libertatis, et immunitatis Ecclesiarum.

IX. An aliquod pium opus peregerit pro Ecclesia, pro Populo, aut pro Clero.

### §. III.

#### *De Tertio Capite ad Clerum Sæculare pertinente.*

In hoc Capite exponendum erit:

I. An Canonici, cæterique Choro addicti Cathedralis, Metropolitanæ, aut Patriarchalis Ecclesiæ, necnon Collegiarum, Choro jugiter intersint.

II. An, ultra Matutinum, Laudes, cæterasque alias Horas Canonicas, quolibet die celebrent Missam Conventualem.

III. An quolibet die eam applicent pro Benefactoribus.

IV. An suas habeant Constitutiones, et eas punctualiter observent.

V. An, qui obtinent Præbendam Pœnitentiariam, aut Theologalem, adimpleant, quæ adimplenda sunt, et quomodo.

VI. An Parochi in suis Parochiis resideant.

VII. An librum Matrimonii, et Baptizatorum, aliosque libros, quos ad normam Ritualis Romanæ retinere debent, retineant.

VIII. An aliqui ipsorum indigeant aliorum Sacerdotum opera, ut Sacraenta Populo administrantur.

IX. An iidem per se, vel per alios idoneos, si legitime impediti fuerint, diebus saltem Dominicis, et Festis solemnibus, plebes sibi commissas, pro sua, et earum capacitatem, paseant salutaribus verbis, docendo, quæ scire omnibus necessarium est ad salutem, juxta monitum Tridentini, et præcitatii Concilii Romani.

X. An saltem Dominicis, et aliis Festis diebus, in suis Parochiis, Fidei rudimenta, et obedientiam erga Deum, et Parentes, Pueros, cæterosque hoc adjutorio indigentes, doceant; et an, et qui eis operam prætent in hoc opere adimplendo, et an fructuose hoc opus adeo necessarium in singulis Parochiis proficiat.

XI. An singuli Parochi, cæterique curam animarum exercentes, singulis Dominicis, Festisque de præcepto, Missam applicent pro Populo eorum curæ commisso.

XII. An, et quæ præmittantur, antequam quis ad Primam Tonsuram, et Minores Ordines admittatur, et an sacris Ordinibus initiandi, ante cujuscumque Ordinis sacri receptionem, piis meditationibus, vulgo spiritualibus exercitiis, vacent per aliquot dies in aliqua Domo Religiosa.

XIII. An omnes prædicti vestes jugiter defrant Clericales, et an, quo ad fori privilegium, serventur disposita a Sacrosancta Synodo Tridentina Sess. 23. Cap. 6. de Reformat. et a Constitutione Sanctissimi Domini Nostri BENEDICTI Papæ XIII. in eodem Concilio Romano emanata.

XIV. An habeantur Conferentiæ Theologiæ Moralis, seu Casuum conscientiæ, et etiam Sacrorum Rituum, et quot vicibus habeantur, et qui illis intersint, et quinam profectus ex illis habeatur.

N. I. XV. Quinam sint mores Cleri sacerdotalis, et an aliquod in eo adsit scandalum, quod remedio indigeat potentiori.

#### §. IV.

#### *De Quarto Capite, ad Clerum Regularem pertinente.*

In hoc Capite exponendum erit :

I. An Regulares, curam animarum exercentes qui Episcopali jurisdictioni, visitationi, et correctioni subsunt in iis, quae ad curam pertinent, et administrationem Sacramentorum, munus sibi commissum fideliter adimpleant, juxta ea, quae in praecedenti capite dicta sunt de Parochis sacerdotalibus.

II. An aliquis Regularis extra Monasterium degat : an aliqui adsint in Diocesi, a suis Superioribus, servatis servandis, ejecti, vel aliquis fuerit Regularis intra Claustra Monasterii degens, sed qui extra ea ita notorie deliquerit, ut Populo scandalo fuerit, et quomodo in hisce casibus in sic delinquentes animadvertisit.

III. An sua jurisdictione delegata usus sit in explenda Visitatione Conventuum, et Granciarum Monasteriorum, in quibus Religiosi non aluntur in numero a Sacris Constitutionibus præfixo; et quinam sint Religiosorum mores, in dictis Conventibus, et Granciis degentium.

IV. Denique, an aliquod habeat cum Regularibus offendiculum in exercitio jurisdictionis delegatae in illis casibus, in quibus eadem ipsi tributa est a Sacro Concilio Tridentino, vel a Summorum Pontificum Constitutionibus, et signanter a Bulla Clementis Papæ X. quae incipit, *Superna.*

## §. V.

*De Quinto Relationis Capite ad Moniales  
pertinente.*

In hoc Capite exponendum erit :

I. An Moniales, Episcopo subjectæ, suas servent Constitutiones.

II. An Clausura in eorum Monasteriis inviolate custodiatur.

III. An aliqui abusus in iisdem Monasteriis irrepserint, qui consilio, aut auxilio Sacræ Congregationis indigeant.

IV. An, præter ordinarium Confessorem, alias extraordinarij ab ipso bis, aut ter in anno fuerit oblatus.

V. An dictorum Monasteriorum redditus fideliter administrentur, et Monialium dotes fuerint persolutæ, et quomodo erogatæ.

VI. An in Monasteriis Monialium, quæ sunt Prælati Regularibus subjecta, curaverit, ut Clausura dictarum Sanctimonialium fuerit exacte observata; et an contra inobedientes, et contradictores, per censuras Ecclesiasticas, et alia juris remedia processerit.

VII. An harum Monialium Confessarii Regulares, sive ordinarii, sive extraordinarii fuerint ab ipso approbati, antequam eorum confessiones exceperint.

VIII. An, adhibitis Superioribus Regularibus, singulis annis exegerit rationem administrationis ab his, qui administrarunt bona pertinentia ad hæc Monialium Monasteria Regularibus subjecta: et an fideliter eorum redditus administrentur, et alia fuerint adimpta, quæ præscribuntur in Bulla Gregorii XV. quæ incipit *Inscrutabili.*

N. I.

## §. VI.

*De Sexto Relationis Capite, pertinente ad Seminarium.*

In hoc Capite exponendum erit :

- I. Quot sint in Seminario Alumni.
- II. An in Ecclesiastica disciplina recte instituantur.
- III. Quibusnam studiis vacent, et quo profectu.
- IV. An Cathedrali, et aliis locis Ecclesiae, diebus Festis inserviant.
- V. An cum consilio duorum Canonicorum seniorum, a se electorum, necessaria pro recto regime statuerit.
- VI. An illud aliquando visitet, et operam det, ut Constitutiones adimpleantur.
- VII. An statuta sit Taxa ad Tramites Concilii Tridentini, eademque exigatur; et an aliqui sint morosi in ejus solutione.

## §. VII.

*De Septimo Capite, ad Ecclesias, Confraternitates, et Loca pia pertinente.*

In hoc Capite exponendum erit :

- I. An in Sacristiis omnium, et singularum Ecclesiarum exposita sit Tabella onerum Missarum, et Anniversariorum, ad tramites Decretorum san. mem. Urbani VIII., et an eis punctualiter satisfactum sit.
- II. An in Confraterpitatibus, Scholis, aliisque Locis piis, punctualiter executioni mandentur pia opera, a Testatoribus injuncta.
- III. An quolibet anno sibi fecerit reddi rationes ab horum locorum Administratoribus.
- IV. An Montem Pietatis, sive Charitatis visitaverit; et an idem habeat redditus, qui superabundent sustentationi Ministrorum, aliisque

que necessariis expensis ; et in quas causas redditus illi erogentur ; et si quid exigatur ab illic, qui pecuniam , aut frumentum , si agatur de Monte frumentario , ab eo recipiunt.

N. I.

V. An Infirorum Hospitalia visitaverit , reddituum rationes ab Administratoribus exegerit , et an Infirmis necessaria , quoad salutem animæ , et corporis , in eis subministrentur.

### §. VIII.

#### *De Octavo Relationis Capite , ad Populum.*

In hoc Capite exponendum erit :

I. Quinam sint Populi mores , et an in pietate proficiat.

II. An aliquis irrepserit abusus , aut prava quædam in eodem inoluerit consuetudo , quæ consilio indigeat , et Sedis Apostolicæ adjutorio.

### §. IX.

#### *De Ultimo Capite , ad Postulata pertinente.*

Ultimo loco Episcopi , Archiepiscopi , Primate , et Patriarchæ , qui suarum Ecclesiarum Relationes ad Sacram transmittunt Congregacionem , si quæ habent Postulata proponenda pro suarum regimine Ecclesiarum , proponere poterunt , cum clara facti , et omnium circumstantiarum expressione ; et quatenus Postulata spectent ad negotia forensia , exponant , an ea sint in alijs Tribunalibus introducta , an adsint super iisdem aliorum Tribunalium sententiæ , ut , omnibus maturè pensatis , possit Sacra Congregatio congruum suppeditare prædictis Postulatis responsum.

Et hæc sunt , quæ opportuna visa fuerunt , ut in hac Instructione inserantur. Quod si aliqua fuerint , quæ Episcopi , Archiepiscopi , Primate , et Patriarchæ pro suarum indigentia Ecclesiarum , atque Diœcesum , addenda exis-

N. I. timaverint, sciant sibi liberum esse addere, quæ ipsis addenda videbuntur, et ad notitiam Sacrae Congregationis deferre; quæ ex charitatis, et justitiae norma per se expediet, quæ poterit, et majora ad Summum Pontificem deferet, qui Fratribus suis Episcopis, quantum cum Domino licet, gratificari semper exoptabit.

C. Card. Origus Præfектus.

Loco ✠ Sigilli.

P. Archiepisc. Theodosiæ Secret.

N. II.

NUM. II.

*Ad Constit. XVIII. Vol. I, pag. 95.*

LEGES,

Et Instituta Cœrimonialia edita pro Provincia-  
rum Præsidibus, Gubernatoribus Prælatis,  
et Apostolicis Vice-Legatis.

DECRETUM.

**C**um Sanctissimus Dominus noster BENE-  
DICTUS Papa XIV. ex Cardinalibus, qui Con-  
gregationibus Sacrorum Rituum, et Cœrimoniali  
præpositi sunt, quatuor selegisset, Eminentissi-  
mos nempe Rufum Sacri Collegii Decanum, Ler-  
carium, Accorarbonum, et de Gentilibus, ut  
ab eisdem uniforme statueretur Cœrimoniale a  
Provinciarum Præsidibus, Gubernatoribus Præ-  
latis, et Vice-Legatis, in suis respective Pro-  
vinciis, vel Civitatibus, Sanctitate Sua prius  
approbante, posthac perpetuo, et inconcusse ob-  
servandum; Ipsi Eminentissimi Patres pluribus  
idecirco præhabitis sessionibus, hæc, quæ se-

*quuntur, mihi peculiariis hujus Congregationis Secretario, Sanctitati Suæ referenda demandantur.*

*Factaque per me de infrascriptis omnibus Sanctitati Suæ relatione, Sanctissimus non tantum ea approbarit, verum etiam pro omnimoda illo, rum observantia publicari mandavit. Hac die 18, Aprilis 1741.*

*T. Card. Rufus Episcopus Ostien.,  
et Viterben.*

Loco ✠ Sigilli.

*Ignatius Reali Secretarius.*

## CAPUT PRIMUM.

*Quomodo se gerere debeat Præses, aut Gubernator, seu Vice-Legatus in primo accessu ad suam Provinciam, vel Civitatem: et quid, dum in ea permanebit, erga illarum Antistites.*

**S**TATIM ac Præses, vel Gubernator Prælatus venerit in Provinciam, vel Civitatem temporali suæ jurisdictioni demandatam, dignorem de sua familia mittet ad Archiepiscopum, sive Episcopum inibi residentem, adventum suum patefaciendo, simulque significando se curaturum quamprimum, ut eum solemniori, qua poterit forma, publice visitatum adeat.

Officio perhumaniter accepto, non immorabitur Antistes hanc Præsidis, seu Gubernatoris publicam visitationem prævenire, invisens illum privatim amiceque sub noctem, brevioribus induitus vestibus nigri coloris; ac inter eundum, ut quælibet Nuncii forma devitetur, sciscitari dumtaxat curabit, an Domi existat: quo comperto, ascendet ad illum, qui eodem prorsus habitu erit indutus. In discessu respuet omnino Familiarium, atque luminum comitatum, ut

N. II. private visitationis assumptam methodum non excedat.

Præses autem , vel Gubernator pari sub forma Archiepiscopum , seu Episcopum continuo revisitabit , quamvis paucos post dies de hoc eodem visitationis actu sit ei publice et solemniter satisfacturus.

Imminente itaque publicæ visitationis die , Præses , aut Gubernator illam Archiepiscopo , sive Episcopo , mane pro Vespere , et Vesperi , pro subsequenti mane renuntiabit ; et dum ad Episcopale Palatum se transferet , in limine Portæ Familiares , in summitate vero Scalarum Antistitem ipsum , qui aliquos etiam gradus descendet , obviam habebit . Sicque comiter exceptus ad dexteram ipsius Antistitis in audienciam aulam introducetur . Hinc , postquam ambo in æqualibus sedibus e regione locatis assidentes , mutuis sese officiorum colloquiis ad libitum recreaverint , discedentem Præsidem , aut Gubernatorem , Archiepiscopus , vel Episcopus usque ad finem Scalarum comitabitur ; Familiares vero ipsius ad currum usque , non recessuri donec Præses , seu Gubernator prorsus abierit .

Præmisso item Nuntio , ut dictum est supra , diutius haud differet Archiepiscopus , sive Episcopus publicam restituere visitationem Præsidi , seu Gubernatori , qui occurrendo tam per se , quam per Familiares , sedendo , et comitando adamussim ea omnia servabit quæ idem Archiepiscopus , aut Episcopus in ejus visitatione secum peregerat .

Quod si , residente jam Præside in Provincia , vel Gubernatore in Civitate , ad eam primo accesserit novus illius Ecclesiæ Antistes ; tunc istius erit ante de adventu suo certiorem reddere Præsidem ipsum , vel Gubernatorem , qui hujusmodi recepto officio , visitabit quantocuyus eum , non jam private , sed enunciata sub forma publica ; et ita ab Archiepiscopo , sive Episcopo subinde revisetur .

Advenientibus

Advenientibus Natalitiis Domini Feriis, Præses, aut Gubernator perget primus ad Archiepiscopum, sive Episcopum, ut illas ei faustas felicesque adprecetur: nec prætereundum quidquam tunc erit ex iis, quæ de prima publica visitatione dicta sunt. Idemque præstabit Archiepiscopus, seu Episcopus, quando Præsidem, aut Gubernatorem hoc omniæ vicissim erit prosequuturus.

Quamquam superius statutum sit, quod Archiepiscopus, aut Episcopus Domi ponere debeat a dextris Præsidem, seu Gubernatorem, secus tamen extra Domum servabit; quia semper, et in quo-cumque tertio loco, cum ipse, tum cæteri Provinciæ Antistites, dexteram supra Præsidem, vel Gubernatorem retinebunt.

Quæ hactenus pro Præsidibus, et Gubernatoribus præscripta fuere, a Vice-Legatis etiam tam erga Archiepiscopum, quam Episcopos non Cardinales, in locis eorum ditioni subjectis erunt omnino adimplenda.

## CAPUT SECUNDUM.

*Quo habitu induti Archiepiscopi, seu Episcopi, et Præsides, sive Gubernatores mutuo publicas Visitationes exequentur.*

**Q**UOTIESCUMQUE Archiepiscopus, vel Episcopus ad Præsidem, seu Gubernatorem diverterit ut eum visitet in forma publica, sive ut in execu-tione pro prima tantum vice Literarum Apostolicarum, Oratorium privatum in Palatio præfatorum Præsulum de novo erigendum approbet: supra talarem vestem capiet Mozzettam cum Rocchetto discooperto. Et Domi eodem utetur habitu, dum accedentem ad se pro enunciatis publicis visitationibus Præsidem, seu Gubernatorem, aut Vice-Legatum suscipiet.

Archiepiscopus autem utens Cruce, nullatenus illam ante se deferri permittet in consimilibus actibus.

N. II. Talari etiam Veste , Rocchetto , et Mantelletto amictus erit Præses , sive Gubernator , vel Vice-Legatus publice invisens Archiepiscopum , seu Episcopum ; et quando eum pro publica visitatione , aliave de causa in publica forma advenientem , excipere debet .

### CAPUT TERTIUM.

*De accessu Præsidis , aut Gubernatoris unà cum Archiepiscopo , seu Episcopo Cappa induito , ad Metropolitanam , vel Cathedralem Ecclesiam , pro publicis solemnibus Functionibus excludendis.*

**A**NNIS solemnioribus festis diebus recurrentibus , qui in capite primo Libri secundi Cærimonialis Episcoporum enumerantur , videlicet : Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi , Epiphaniæ , Ascensionis , Pentecostes , Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli , Assumptionis Beatae Mariæ Virginis , Omnium Sanctorum , Dedicationis Ecclesiae Metropolitanæ , vel Cathedralis , Sancti Titularis illarum Ecclesiarum , et Patroni Civitatis , vel Festivitatibus aliis extraordinariis juxta peculiares locorum mores , et circumstan-tias , pari cum solemnitate celebrandis ; Præsidis , vel Gubernatoris erit sub horam ab Archiepiscopo , seu Episcopo designatam , et per certum Nuntium ei patefactam , unà cum Magistratu se conferre intra Januam Episcopi . Eo quidem tempore , et nulla prorsus interposita mora Antistitem gradus Scalæ descendenter adinveniet , quem post debita urbanitatis verba vicissim expleta , ipso Magistratu præeunte , usque ad Portam sive Metropolitanæ , sive Cathedralis Ecclesiae comitabitur Præses , seu Gubernator , semper ad ejus sinistrum latus incedendo .

Cum ambo in limine præfati ostii steterint , accipiet Archiepiscopus , sive Episcopus aspersorium , et postquam se lustrali aqua munierit , de illa primum porriget per contactum asper-

sorii ipsi Præsidi, vel Gubernatori : sicut ante ingressum cujuscumque alterius Ecclesiae, aut privati Oratorii pariter cum eo semper faciet : ac deinde Capitulum, Magistratum, et circumstantem Populum asperget.

N. II.

## CAPUT QUARTUM.

*De adoratione Augustissimi Sacramenti, atque inde progressu ad Altare majus : ubi de loco, et sella Præsidis, seu Gubernatoris, aut Vice-Legati : ac de recessu a Metropolitana, vel Cathedrali, Sacris actionibus absolutis.*

**A**RCHIEPISCOPUS, sive Episcopus, aspersione completa, eo, quo venerat ordine, Eucharisticum Sacmentum in ejus Altari adoratum simul cum Præside, vel Gubernatore progredietur. Intra Cappellam, ubi illud asservari solet, genuflectent ambo : Antistes super ligneo Scabbello (quod genusflexorum vocatur) ante Altare accommodato, pannq viridi, seu violaceo pro qualitate temporum cooperto ; appositis pulvinaribus superius, et inferius. Præses autem vel Gubernator in alio genusflexorio ex latere Evangelii præparato, violacei semper coloris panno, ac pulvinaribus instructo ; non in æquali linea, sed per transversum locato ; ac tali forma, ut illud Archiepiscopi, sive Episcopi respiciat ; Ad Præsidis autem, vel Gubernatoris dexteram erit Magistratus directo ordine super pulvinaribus tantum genusflexus.

Post debitam Sacramenti venerationem, præstituto jam ordine procedetur ad Altare majus : Parum distans ab eo Archiepiscopus, sive Episcopus, mutuis consalutationibus sese dividet a Præside, vel Gubernatore, qui dum ille iterum oraturus ad suum faldistorium, ut in eo procumbat, accesserit, patet et ipse Residenciam suam hacce sub forma comparatam.

Prope, et inter Solium Pontificale, ac immobile consuetum scamnum pro Magistratu, con-

N. II. stituetur suppeditaneum, unicus nempe ligneus gradus, in cuius planicie decens Sedes Cameralis collocabitur. A tergo autem ipsius Sellæ attolleatur Postergale non præaltum palmorum septem aut octo, nec latum magis quam sex, quod panno coloris violacei, nulla auri, argenteive textura, sive ornatu distincto contegetur. Ante præfatam sedem congruum insuper apponetur genuflexorium, tapete, et pulvinaribus enunciati violacei coloris non absimiliter stratum, super quo Præses, aut Gubernator queat submittere genua. Haud tamen stabilis unquam, fixaque detinebitur inibi hujusmodi Residentia, sed sicut opportune apponenda, quoties Præses, vel Gubernator sacris erit interfuturus actionibus, ita singulis vicibus illico removenda, Functionibus ipsis expeditis.

Quando pro Concionibus commodius audiendis, Archiepiscopo, vel Episcopo discedendum erit a sua pontificali Cathedra fixa, ut proprièm locum e conspectu suggesti comparatum adeat; tunc; si pro ipso Archiepiscopo, seu Episcopo solium cum umbella fuerit ibidem erectum; pariter, et pro eodem Præside, seu Gubernatore supradescriptum Postergale cum gradu, et sella præstabitur. Si autem Baldacchini nequaquam fuerit Antistiti exhibitum, tali casu parabitur absque postergali dumtaxat sella, alteri Antistitis prorsus uniformis, ac similiis.

Quoniam vero juxta diversas locorum consuetudines contingere potest, ut seorsum ab Archiepiscopo, aut Episcopo, vel ipso etiam astante, Præses, seu Gubernator, Divinis cum Magistratu interfuturus, ad aliquam Ecclesiam a Cathedrali, seu Metropolitana alienam divertere debeat: in hac etiam erit tunc præfata Residentia pro Præside, vel Gubernatore comparanda, modo sit in illa pariter erectus, et comparatus Thronus Pontificalis pro Archiepiscopo, sive Episcopo; adeo ut, non erecto Pontificali Solio, neque Residentia unquam sit attollenda.

Ea tamen uti poterit Praeses, vel Gubernator, quoties alicujus Thesis disceptationi, aut literariis lusibus, consimilibusque publicis actibus, tamquam præcipuus et principalis Patronus, præerit, licet eo tempore, nec appositus, nec apponendus unquam sit Thronus pro Archiepiscopo, seu Epistopo.

Post exactas sacras Functiones, quibus una cum Archiepiscopo, sive Episcopo cappa induito astiterit Praeses, vel Gubernator, repetendo augustissimi Sacramenti Altere pro fundendis in gratiarum actionem novis precibus ante illud, quidquid de primo accessu statutum fuit, ad unguem servabitur. Nullatenus tamen in successu sinet Archiepiscopus, seu Episcopus, se a Præside, vel Gubernatore rursus perduci usque ad januam proprii Palatii, sed ab illo commatum accipiet in limine ipsius Ecclesiae...

### CAPUT QUINTUM.

*De Thure, ac Pace, Præsidi, seu Gubernatori, aut Vice-Legato deferendis: ac insuper de loco eorum, pra-occupienda Candela, Cineribus, et Palma; nec non de adoratione Crucis Feria sexta in Parasceve,*

**C**IRCA Thus, et Pacem omnimodo servabitur dispositio Cærimonialis Episcoporum, et Praeses, vel Gubernator, sive Vice-Legatus nunquam erit thurificandus a Presbytero, Archiepiscopo, sive Episcopo Assistente, qui Antistitem ipsum in Vesperis officium facientem, aut iis, vel solemnibus ab alio celebratis Missis, apud Solium astantem thurificavit: sed dupli ductu ipsum Præsidem, seu Gubernatorem, aut Vice-Legatum, post tres Canonicos in eodem Solio assistentiam Archiepiscopo, vel Episcopo exhibentes, atque una cum eo individuum corpus efformantes, solum debet incensare. Minister alle, cui subinde cæteros Canonicos de Choro, licet sacris indutos paramentis, inerit opus thu-

N. II: rificandi. Et iste modus , et ordo ; quoad locum , et Personam , servabitur in delatione Pacis : Eam etenim Præses , vel Gubernator , aut Vice-Legatus , recipiet ab eo ; qui distributurus mox erit illam enunciatis Canoniciis in Choro existentibus .

Candelam in die Purificationis , et Palmam in distributione earum , Præsidi , seu Gubernatori , aut Vice-Legato dabit ipsem Archiepiscopum , sive Episcopum , statim ac , propria recepta , alteram reddiderit digniori Canonicis parato ; a quo ipse suam prius receperat . Præses autem , aut Gubernator , seu Vice-Legatus , cum ascenderit ad Archiepiscopum , vel Episcopum , ut ab illo Candelam , seu Palmam acceptiat , non genuflectet , sed stans ipsam capiet cum debitum osculis tum illius , tum manus Archiepiscopi , sive Episcopi eam sibi porrigitur .

Stans pariter recipiet Cineres ab Archiepiscopo , vel Episcopo , postquam hic eos impoauerit Canonico in illa die Missam cantaturo .

Feria sexta in Parasceve , non celebrante Episcopo , Præses , vel Gubernator , aut Vice-Legatus , ad Canonici Officium facientis sinistram incedendo , ad adorandam Crucem procedet . Episcopo vero celebrante , ibit immediate post eum , ante omnes Dignitates , et Canonicos .

## CAPUT SEXTUM.

*De generali Communione Feria quinta in Cœna Domini , quoad habitum , locum , et ritum Præsidis , seu Gubernatoris , vel Vice-Legati .*

**Q**UANDO Præses , aut Gubernator , vel Vice-Legatus sit in Sacro Presbyteratus , seu Diaconatus ordine constitutus ; quia multum decet , et convenit , ut cum aliis eo die communicet : adventante Communionis tempore , Cottam superinduet Rocchetto , cum Stolam sumere , et a Collo , vel ab humero sinistro pendentem

etiam habere debeat. Communionem primus omnium accipiet, et manum Archiepiscopi, sive Episcopi ante illam osculabitur. N. II.

Si autem neutro fuerit charactere insignitus, cunctorum primus pariter ad communicandum procedet, Rocchetto, et Mantelletto tantummodo indutus.

### CAPUT SEPTIMUM.

*De mutuis reverentias inter Ecclesiarum Antistes, et Præsidem, sive Gubernatorem, aut Vice-Legatum: deque salutatione Concionatoris erga alterutrum.*

PONTIFICALIS salutatio regulariter inter sacras actiones in eo consistit, ut manu aperta singulis benedicat: nihilominus, ut a communi cæterorum Fidelium cœtu, velut filiorum spirituum Antistiti subjectorum distinguatur Præses, sive Gubernator, vel Vice-Legatus: sicut erga Canonicos servari jubet Cæremoniæ Episcoporum *Libro primo*, *Capite decimo octavo*; oportebit, ut Archiepiscopus, seu Episcopus capitis inclinatione Præsidem, vel Gubernatorem, aut Vice-Legatum salutet, quoties ad sedem suam ascendere, seu ab illa descendere incipiet; ei-que Præses sive Gubernator, vel Vice-Legatus minus bireto deposito assurgens mutuam re-pendet salutationem, caput similiter inclinando.

Verum enimvero in hujusmodi consalutationibus exequendis, regula a laudato Episcoporum Ceremoniali eodem in Capite designata omnino erit attendenda, videlicet: ut, dignitate gradus minime attenta, sed præ oculis actionis modo, et commodo dumtaxat posito, reverentia semper fiat *primo ei, a quo disceditur, et ultimo ei, ad quem itur*; *nullo habito respectu quis eorum sit major*. Sicque quælibet præminentiarum, et præcedentiarum discrepantia, quæ forsan Canonicos inter, et enunciatos Præsules fuisset unquam exorta, prorsus dirimetur.

N. II. Quos quidem reverentiales mutuos actus omittere necesse erit in Matutinis Tenebrarum , per integrum Feriam sextam in Parascēve , ac Sabbatho Sancto , usque ad solemnem Missam exclusive : Sicut etiam in singulis Mortuorum Officiis , quæ obvenire fortasse poterunt. Consentaneum quippe hoc erit legi , et praxi usque adhuc servatæ , abstinendi in præfatis conventibus etiam a benedictionibus tum solemnibus , tum privatis , et Cleri inferioris , et Populi circumstantis , utpote quæ sunt actus potestatis , et solemnitatis , luctuosis hisce actionibus repugnantes.

Concionator vero salutationem hujusmodi nunquam prætermittet , sive eadem Feria sexta in Parascēve sermonem de Passione , sive de laudibus alicujus Defuncti post mortualem Missam sit facturus , prout in præcitatâ Cærimonialis Episcoporum Libro secundo , Cap. 11. , et 25. super utroque casu decernitur : Et ideo post illam primo loco debitam Episcopo , vel Archiepiscopo , speciatim versus Præsidem , seu Gubernatorem , aut Vice - Legatum , reverentiam aliam semper faciet.

#### CAPUT OCTAVUM.

*Præsidī , vel Gubernatori in incessu variatur locus , quando Episcopus vel Archiepiscopus fuerit sacris Paramentis indutus.*

**Q**uod in superiori capite tertio stabilitum fixumque fuit circa locum Præsidis , seu Gubernatoris accendentis cum Episcopo , sive Archiepiscopo ad Ecclesiam , et ab Altari augustissimi Sacramenti divertentis ad principem Aram , ut scilicet ad sinistram ipsius Antistitis incederet , est solummodo intelligendum , quando Archiepiscopus , vel Episcopus fuerit sola Cappa Pontificali indutus. Nam de cætero , si sacris indumentis exornatus processerit , sive ut Deo sacrificium offerat , sive publicis solemnibusque

*supplicationibus cum Pluviali intersit , ibit N. II.  
Præses , aut Gubernator in habitu suo ordinario , hoc est Mantelletto supra Rocchetum , non amplius ad sinistram , sed immediate post Archiepiscopum , seu Episcopum.*

## CAPUT NONUM.

*De Archiepiscopi , sive Episcopi descensu in Ecclesiam per Scalam interiorem , et privatam Portam.*

**S**i ob aeris intemperiem , aut peragendarum Functionum qualitatem , seu ob aliam quamcumque causam aptiorem commodioremque judicaret Antistes descensum in Metropolitanam , seu Cathedralem , tam obeundi gratia omnes illas sacras actiones a Cæremoniale circumscriptas , quam alias ab eo minime definitas , per Scalam interiorem Palatii in ipsammet Ecclesiam porrigitent ; Præsides , aut Gubernatoris tunc erit , præstituta sub hora , una cum Magistratu ad eam accedere , et in illa Antistitem jam cappa indutam descendenter officiosis verbis excipere , ac subinde comitari , prout supra fusius explicatum est . Quæ quidem obviatio a solo etiam Magistratu erit explenda , Præside , aut Gubernatore absente .

## CAPUT DECIMUM.

*Quo accedere debeat Magistratus , ut Archiepiscopo , seu Episcopo inserviat , absente Præside , vel Gubernatore ; ac generatim de loco illius in incessu , adsit vel absit Præses , aut Gubernator .*

**M**AGISTRATUS sæcularis , quotiescumque legitimo impedimento detentus abfuerit Præses , vel Gubernator , non ad ostium Episcopi tantum , sed superius ascendere debet in Aulam , seu Cubiculum ab Archiepiscopo , vel Episcopo ad

N. II. hoc destinatum : Atque ibi præstolari , ut eum , postquam fuerit opertus Cappa , progredientem ad Ecclesiam comitetur , et deducat ; procedet autem immediate ante illum , sit quidem præsens , aut absens Gubernator ; aut Præses .

Quod si fuerit Archiepiscopus utens Cruce , tunc Magistratus ibit immediate ante ipsam Crucem . Nullus enim inter eam , et Archiepiscopum incedere debet , cum sit peculiare ipsius insigne .

### CAPUT UNDECIMUM.

*Quid si Archiepiscopus , vel Episcopus Cardinalitia præstet dignitate ?*

**S**i Archiepiscopus , sive Episcopus non Pontificali dumtaxat resulgeat potestate , sed præter hanc Cardinalatus superemineat dignitate , quoties Eminentia Sua erit descensura in Ecclesiam , tempestive Præses , aut Gubernator aderit in ejus Aula , seu Cubiculo præsignato , ut in illius obsequiis comitatunque sit , cum progredietur : et tunc præeunte omnino Magistratu , permettet Cardinalis , ipsum Præsidem , aut Gubernatorem ad sui sinistram incedere .

In limine Ecclesiæ , postquam **Cardinalis Episcopus** , seu Archiepiscopus Iustrali se aqua signaverit , aspersorium tangendum porriget Præsidi , vel Gubernatori , qui deinde apud Augustissimi Sacramenti aram genuflectet super unico tantum pulvinari , quod ei præstabitur in terra post Eminentiam Suam in consueto genuflexorio procumbentem .

Postergali prorsus amoto , Residentia pro ipso Præside , vel Gubernatore apud Altare majus relinqu poterit quoad cætera ornatus genera , prout in capite quarto describitur .

Si audiendi causa Conciones exegerit commoditas , ut pro Cardinali alius aptetur locus sermocinaturo propinquior : Eminentiae Suæ præstanda quidem erit prænobilis Sedes supra li-

gneum gradum tapete cōtextum , non omissō , ut desuper dependeat Baldachinum . At Præsidi , sive Gubernatori nil aliud , quam inferior Sella super nudo pavimento , et aliquantulum post illam Cardinalis locata , exhibebitur .

Consueta Concionatoris reverentia unice ad ipsum Cardinalem dirigetur : Quod generatim , et universe ab aliis etiam , sermonem quacumque de causa habentibus , præsente Cardinali erit inconcusse adimplendum .

Sacris actionibus expeditis , nisi aliter Archiepiscopo , seu Episcopo Cardinali visum fuerit , et Præses , vel Gubernator , et Laicus Magistratus Eminentiam Suam iterum comitabuntur ad Cameram usque , sive Cubiculum , unde procedentem susceperant .

### NUM III.

*Ad Constit. LXXII. Vol. II. pag. 36.*

#### SYNOPSIS

Decretorum Congregationis Lauretanæ.

*Administratio Bonorum , Pecuniarum etc.*

**A**DMINISTRATIO Bonorum , Pecuniarum , aliorumque effectuum relictorum , vel Capitulo , vel cuiilibet de dicto Capitulo , vel Inservientibus Ecclesiæ , aut Altaribus , pro Capellaniis , et Legatis Missarum , sive ad tempus , sive perpetuo , etiam de Jurepatronatus Laicorum , spectat ad ipsum Sanctuarium , et per ipsum ad Gubernatorem . *Lettere a' Monsignori Vescovo , e Governatore 1. Marzo 1700 , e 25 Agosto 1717.*

## N. III.

*Armorum Custodes.*

Sex *Armorum Custodes*, vulgo *Armaroli*, sunt subjecti Parocho Almæ Domus, a quo ipsis Sacra menta sunt administranda. *Lettere a' Monsignori Vescovo, e Governatore 18. Febraro 1704.*

Avunculi vero dictorum *Armorum Custodum* licet cohabitent cum Nepote, non sunt subjecti dicto Parocho Almæ Domus, cum non possint dici de Familia Nepotum exempta. *ibidem.*

*Artifices, et Professores.*

*Artifices, et Professores* quicumque inservientes Almæ Domui intra annum in eorum Professionibus, non tamen continuo sed juxta Sanctuarii necessitatem, absque constitutione anni salariai, licet Litteris patentibus Almæ Domus cum inhibitione fuerint muniti, non gaudent exemptione a jurisdictione Episcopi. *Dub. 15. ex 33. concordat. Anno 1734.*

*Arx Ecclesiæ.*

*Arx Ecclesiæ Lauretanæ* existens super dictam Ecclesiam, ubi sunt *Mansiones Clericorum Sacristiæ*, et *Inservientium Missarum*, et *Lampadiorum*, non est sub Ditione Episcopi, ita ut possit ab eo visitari jure ordinario quoad Clericos Sacristiæ, et dictos Inservientes; quo vero ad Lampadarios jure delegato. *Dub. 6. ex. 33.*

Janua dictæ Arcis erit omnino claudenda, ne *Mansiones* ejusdem accommodentur, ut moris est, illis, qui configiunt ad Ecclesiasticam Immunitatem. *Ibidem ut supra.*

*Administratio Sacramentorum.* *Vide Baptisma, Eucharistia.*

*Affictuarii.* *Vide Coloni exempti.*

*Altare Sanctissimi Sacramenti.* *Vide Visitatio.*  
*Alumni Collegii Illyrici.* *Vide Collegium.*

*Baldachinum,*

**Negue Episcopo, neque Gubernatori licet uti Baldachino intra limites Palatii Almæ Domus.**  
**Resolut. 2. Decembre 1729.**

*Baptisma.*

**Baptizare Infantes Confluentium, et eorum Cadavera tumulare, spectat ad Parochum Sanctuarii. Lettere a' Monsignori Vescovo, e Governatore 2. Decembre 1717.**

**Parocho Sanctuarii ægrotanti licet sui loco deputare Sacerdotem sibi benevisum, ex approbatis tamen ab Episcopo, pro administratione Sacramenti Baptismatis. Lettere a' Monsignori Vescovo, e Governatore 24. Agosto 1705.**

**Si contingat, Capellano Almæ Domus cum Nepote convivente, Filiam ex ipso Nepote nasci, Baptizanda erit a Parocho dictæ Almæ Domus, licet Pater et respective Nepos litteras patentales Episcopi haberet. Litteræ enim patentales Episcopi non possunt æquivalere Literis patentibus dictæ Almæ Domus. Lettera a' Monsignor Vescovo 20. Gennaro 1740.**

**Bona. Vide Administratio Bonorum.**

**Breve pro aperienda Capsula Eleemosynæ. Vide Eleemosynæ.**

*Campanarius, seu Pulsator Nolarum.*

**Ad Episcopum, uti Delegatum, spectat pri- vative ordinatio pulsandi Campanas pro signo canendi Litanias in quocumque Sabatho de sero, et in quacumque Festivitate Beatæ Mariæ Virginis, et earum Vigiliis. Lettere a' Monsignori Vescovo, e Governatore 6. Settembre 1698. Resolut. ad Dub. 5. 17. Aprilis 1708.**

**Licet autem Episcopo in parte Palatii, ubi residet apud Lauretum, uti Campanula ad usum proprium tantum. Resolut. 2. Augusti 1729.**

N. III. Qui habent officia Almæ Domus , sed ea exercent per interpositas Personas , veluti Pulsator Nolarum , Cantinerius , et similes , frui debent exemptione tam ipsi , ut Officiales , quam eorum Substituti , dummodo facultas exercendi per substitutum fuerit a Sacra Congregatione approbata . *Dub. 17. ex. 33.*

*Cancellaria , Cancellarius.*

Episcopus procedens jure delegato , debet uti Cancellario Sanctuarii , nec sufficit , si emolumenta omnia , quæ aliæ ad ipsum spectarent , ipsi relinquat . *Lettera a' Monsignor Governatore à 16. Maggio 1701. et Dub. 7. ex 33.*

Episcopus aliquando , et attenta aliqua suspicione , poterit , prævia licentia Sacræ Congregationis Lauretanæ , in causis contra Privilegiatos Almæ Domus uti suo Cancellario in examinandis Testibus pro sumendis , et Captivandis indiciis , dummodo tamen dicta examina Testium reproducantur per acta Cancellariæ Almæ Domus , antequam Reus constituatur , et Processus per eadem Acta Cancellariæ Almæ Domus prosequatur . *Lettere a' Monsignori Vescovo , e Governatore 28. Febraro 1701. Dub. 8. ex. 33.*

Item poterit Cancellarius Almæ Domus compelli ab Episcopo ad conficiendum Inventarium omnium Processuum , Beneficialium , Matrimonialium , Civilium , et Criminalium , Actorum , et aliarum Scripturarum factarum , et respective exhibitarum in dicta Cancellaria coram Episcopo tanquam Delegato Apostolico , vel ejus Vicario , ad effectum asservandi dictum Inventarium in Archivio Episcopali ad formam novissimi Concilii Romani , et Constitutionis Benedicti XIII. , et in casu renitentiaz , compellendus erit a Sacra Congregatione . *Dub. 10. ex 33.*

Episcopus vero tenetur registrare in Cancellaria Almæ Domus tam Ordinationes Exemptorum , quam eorum Litteras testimoniales . *Let-*

*tere a' Monsignori Vescovo, e Governatore II. N. III.  
Marzo 1704.*

*Candelæ, Cera.*

Benedictio Candelarum in Solemnitate Purificationis est facienda, juxta solitum, in Ecclesia Lauretana, non autem in Sancta Cappella. *Lettere a' Monsignori Vescovo, e Governatore 28. Gennaro 1720.*

Quando in Ecclesia Lauretana de ordine Episcopi fit Communio Generalis, vel fit aliqua Processio, aut Expositio Sanctissimi Sacramenti ad implorandum Divinum Auxilium pro necessitatibus Populi, vel Ecclesiæ Catholicæ, debent a Ministris Almae Domus subministrari Ceræ, et alia necessaria pro supradictis Functionib[us] explendis. *Dub. 2. ex 33.*

*Cantores, Musici, Magister Cappellæ, Organista.*

Musicis, et Cantoribus se absentare petentibus a servitio Ecclesiæ ad breve tempus, ob aliquod eorum negotium, concedenda est licentia ab Episcopo, aut ejus Vicario Generali, jure delegato, non autem a Gubernatore. *Lettere a' Monsignori Vescovo, e Governatore 1. Settembre 1698., e 28. Giugno 1700. Dub. 4. ex 33.*

Ad Episcopum pariter, privative quoad Gubernatorem, spectat præscribere Ordines Magistro Cappellæ, Cantoribus, et Organistæ, circa servitium Chori, et Functionum Ecclesiasticarum. *Dub. 5. ex 33.*

A Gubernatore vero danda est possessio Magistro Cappellæ et Organistæ post eorum destinationem, in sequelam Litterarum patentiarum, quas ipse de mandato Sacræ Congregationis expedire solet. *Lettere a' Monsignori Vescovo, e Governatore 28. Febraro 1701. Vide Punctaturæ.*

## N. III.

*Cappellanus, Cappella, Cappellania.*

**Cappellanus** Vivaldus est subjectus , unà cum Fratre , et tota Familia secum vivente , Parocho Almae Domus . *Resol.* 19. *Septembris* 1710.

Institutio Præsentati ad Cappellaniam Domus Farsettæ , reservata tempore fundationis Cardinali Protectori , spectat ad Sacram Congregationem . *Lettera a' Monsignor Vescovo* 19. *Dembre* 1710.